
PROVINCIA DI CASERTA

IL PRESIDENTE

Decreto n. 11 del 16/04/2024

Oggetto: AGENZIA GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI PROVINCIA DI CASERTA"; NOMINA 
    CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE E SUO PRESIDENTE

Premesso  che  nell’assetto  istituzionale  della  Provincia  di  Caserta  è  stata  costituita 
l’Agenzia per la Gestione degli Impianti Sportivi, in sigla “AGIS”, quale Istituzione ai sensi 
dell’art. 114 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e degli artt. 46, comma 1, lett. d) e 49 dello 
Statuto della Provincia, con sede legale presso lo Stadio del Nuoto alla Via Gallicola, 52 – 
81100 Caserta.

Visti:
• l’art.  50,  comma 8 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Presidente della Provincia la 
competenza in materia di nomina e revoca dei rappresentanti presso enti, aziende 
ed istituzioni sulla base degli indirizzi espressi dal Consiglio Provinciale;

• il vigente Statuto Provinciale che, all’art. 16 comma 1, lett. f), dispone che “sulla 
base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, il Presidente nomina, designa e revoca i 
rappresentanti della Provincia negli enti, aziende, consorzi, istituzioni, società ed 
organismi partecipati o, comunque, rispetto ai quali alla Provincia è conferito il 
potere di nomina nei rispettivi organi di direzione, deliberativi e di controllo”;

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 26/01/2022, esecutiva, con la quale 
sono  stati  individuati  gli  indirizzi  per  la  nomina,  designazione  e  revoca  dei 
rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 81 del 29/02/1996 con la quale è stata 
istituita  l’Agenzia Gestione Impianti  Sportivi,  in sigla  “AGIS”,  successivamente 
confermata con deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 12/03/2010, 
che  ha  provveduto,  contestualmente,  ad  approvare  il  nuovo  Regolamento  di 
Gestione, aggiornato, poi, con deliberazione consiliare n. 8 del 05/05/2020.

Determ. n. 11 del 16/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Preso atto  che,  secondo quanto stabilito dall’art. 6 del citato Regolamento, "il 
Consiglio di Amministrazione è nominato dal Presidente della Provincia ed è composto da 
tre  esperti  nel  campo  specifico  dell’Istituzione  dotati  di  titoli  di  studio  e  curricula  
congruenti, estranei all’Amministrazione, e dal Presidente del Comitato Provinciale CONI 
di Caserta con solo voto consultivo”.

Dato atto che:
 il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione AGIS è scaduto nel mese di ottobre  

2023;
 con Determinazione Dirigenziale n° 1715 del 02/11/2023 è stato approvato schema 

di avviso pubblico per la nomina dei componenti del nuovo CdA di Agis;
 con protocollo n. 67908 del 06/11/2023 si è provveduto a richiedere la pubblicazione 

del nuovo avviso per la nomina del CdA;
 considerate le istanze  pervenute, non risulta materialmente possibile assicurare il 

rispetto di quanto previsto dalla vigente normativa in materia di parità di genere.

Ritenuto  doversi  procedere alla nomina di soli  due componenti  del predetto  Consiglio di 
Amministrazione dell’istituzione AGIS, riservandosi di integrarne la composizione a seguito 
di  un  nuovo  avviso  pubblico  volto  alla  presentazione  di  candidature  che  garantiscano  il 
rispetto della parità di genere.

Richiamato l’art.  13  del  vigente  regolamento  dell’Istituzione  che  attribuisce  validità  alle 
sedute del Cda con la presenza di almeno due componenti  e riconosce,  in caso di parità, 
prevalenza al voto del Presidente per l’assunzione delle relative deliberazioni.

Acquisite e  valutate,  per  la  finalità  di  cui  sopra, le  domande degli  interessati  pervenute, 
corredate  dei  curricula  e  della  documentazione  richiesta,  giusto  Avviso  Pubblico  prot.  n. 
67908 del 06/11/2023; 

D E C R E T A

 Di  nominare membri  del  Consiglio  di  Amministrazione della  Istituzione  Provinciale 
“Agenzia Gestione Impianti Sportivi Provincia di Caserta” le persone di seguito elencate:

1) Lerro Vincenzo nato a Maddaloni (CE) il 5/04/1996;                       

2) Casale Emiliano nato a Caserta (CE) il 12/05/1979;                       

 di nominare, nel contesto,  Presidente del Consiglio di Amministrazione il Dott. Emiliano 

Casale;

 di dare atto che le funzioni del Consiglio di Amministrazione sono svolte a titolo gratuito e 

che non è previsto alcun compenso;

 di incaricare  il Gabinetto di Presidenza di disporre un nuovo avviso pubblico finalizzato 

alla  nomina del  terzo  componente  del  CdA  nel  rispetto  della  parità  di  genere,  secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa.

Determ. n. 11 del 16/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 di  disporre che  copia  del  presente  decreto  venga,  a  cura  del  Gabinetto  di  Presidenza, 

notificato agli  interessati,  alla  Direzione  Generale,  al  Segretario  Generale,  al  Direttore 

dell’AGIS ed ai sigg.  Dirigenti  per quanto di loro competenza, nonché  pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente e nell’Albo pretorio on-line(AOL) secondo quanto predisposto dal 

sistema informatico dell’Ente.

Sottoscritta dal Presidente
(MAGLIOCCA GIORGIO)

con firma digitale

Determ. n. 11 del 16/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


